
Segunda modificación de la 
Resolución Miscelánea Fiscal 2021

Finalmente el 10 de septiembre de 2021 
se publicó la segunda resolución de 
modificaciones a la Resolución Misce-
lánea Fiscal 2021. Las reglas que resal-
tan en esta modificación administrativa 
son: 

Regla 3.10.10. señala que las organiza-
ciones civiles y fideicomisos que con-
taron con autorización para recibir do-
nativos deducibles del ISR y omitieron 
presentar los informes de transparen-
cia de ejercicios fiscales anteriores a 
2020, podrán dar cumplimiento a las 
obligaciones omitidas, de conformidad 
con la ficha de trámite 156/ISR.
  
Regla 2.7.1.9. Respecto a los lineamien-
tos para la emisión de CFDI con com-
plemento de Carta Porte, los ajustes 
fueron de forma, en cuanto a la adap-
tación del CFDI de traslado con el 
complemento de Carta Porte, entre 
ellos destaca, que se:

Second modification of the 
Miscellaneous Tax Resolution 2021

Finally, on September 10th, 2021, the 
second resolution of modifications to 
the Miscellaneous Tax Resolution 2021 
was published. The rules that stand out 
in this administrative modification are:

Rule 3.10.10. Points out that civil organi-
zations and trusts that were authorized 
to receive deductible donations from 
income tax and failed to submit transpa-
rency reports for fiscal years prior to 
2020, may comply with the omitted 
obligations, in accordance with filing do-
cument 156 / ISR.
  
Rule 2.7.1.9. Regarding the guidelines for 
the issuance of CFDI with a Letter Porte 
supplement, the adjustments were 
formal, regarding the adaptation of the 
transfer CFDI with the Letter Porte com-
plement, among them it stands out that:

• specifies that the rule applies to goods 
that are moved in national territory by 
land, rail, sea, air or river.
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• específica que la regla aplica para 
mercancías que se trasladen en territo-
rio nacional por vía terrestre, férrea, 
marítima, aérea o fluvial
• puede acreditar el traslado con la 
representación impresa o digital del 
CFDI
• se señala que los contribuyentes de-
dicados a la transportación pueden 
emitir un CFDI de ingresos, y
• añade un párrafo que establece que 
todos los contribuyentes que estén 
relacionados con el traslado de mer-
cancías deberán expedir, en términos 
de lo previsto en la presente regla, el 
CFDI con complemento “Carta Porte”, 
de tipo traslado o de tipo ingreso, de 
acuerdo con su participación en la 
operación
 
Regla 11.9.22. establece algunas facili-
dades para los contribuyentes que se 
hayan ubicado en el supuesto estable-
cido en el artículo 69-B, octavo párrafo 
del CFF (EDOS) con posterioridad a la 
presentación de los avisos relaciona-
dos a los estímulos fiscales del Decreto 
de estímulos fiscales región fronteriza 
norte; el cambio consiste en la posibili-
dad de corregir la situación fiscal para 
poder aplicar los beneficios.

• You can prove the transfer with the 
printed or digital representation of the 
CFDI

• It is noted that taxpayers engaged in 
transportation can issue an income 
CFDI, and

• adds a paragraph that establishes that 
all taxpayers who are related to the 
transfer of merchandise must issue, in 
terms of the provisions of this rule, the 
CFDI with a supplement "Carta Porte", 
of transfer type or income type, accor-
ding to with your participation in the 
operation
 
Rule 11.9.22. establishes some facilities 
for taxpayers who have settled in the 
assumption established in article 69-B, 
eighth paragraph of the CFF (EDOS) 
after the presentation of the notices 
related to the fiscal incentives of the 
Decree of fiscal incentives for the nor-
thern border region; the change consists 
of the possibility of correcting the tax 
situation in order to apply the benefits.
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